(18)

• bonum cōmūniter: et tamen insolidum possidetur. Nullius ibi
boni sine dilectione est possessio. In hac dilectione nullus est
omnino defectus. nulla omissio. nulla turbatio. et nulla iterpel
latio. De qua dilectione. et alijs que supra nos sunt diuinis in
tramentibus effectibus totum mutum est quod loquimur.
etiam si summo studio loqueremur.

Probatio eiusdem secunda rationibus alij. et luculentissimis
sacre scripture testimonijs. Tractatus secundus.

VELIUL.

Dulta de summo illo atq; ineffabili vnitino prin
cipio disservisti o anima. auditu sane pulcherrima.
sed captu difficultia atq; incōprehensibilia valde.
Quis enim iudeus aut sarracenus non dicat trini
tatem personarū cum simplicitate diuine essentie. cum indiui
sibilis deitatis vnitate stare non posse. Et si ibi est inquiunt
vera trinitas psonarū: necessario est ibi realis distincio. totūq;
aggregatū non est vnum nisi scdm intentionem. sicut auerois
et auicenna excellentis philosophi probauerunt. **PLIMMA.**
Dicere cōuenit o belial q̄ diuine ille eterne īcreate sancte atq;
adorande persone in essentia vnum omnino atq; idem sunt. vt
iam dixi. sed relationibus distinguuntur. De qua distinctione
ac p̄emptitate plura forte vt plures dicerem: sed freno malas
malo cohibere meas q̄ tantam dedebeat maiestatem inepte
aliquid seu temerarie loqui. vere ac humiliter sentiēs cum lac
tantio sic dicente. Quoniam in rebus diuinis sensu deficimus
et verbis. quia neq; tante intelligentie lucem pectus humanū
neq; explanationem tantarū rerū capit lingua mortalis: idipm
tacere magis expedit q̄ dicere. **VELIUL.** Ille relationes quas
modo tetigisti quid superaddunt diuine essentie? **PLIMMA.**
Nihil reale. ymmo fundantur in ea sicut relatiū in absoluto

et sunt idem realiter cum ea. **E**ssentia namque diuina in se ipsa infinite universaliterque perfecta omnium in se reum omnium generum ac specierum perfectiones cum imensa opulentia et incomprehensibili simplicitate complectitur. **E**t quod in rebus creatis fit per plura in deo per unum simplicissimum constat. **H**icque in diuina essentia continetur tam id quod est ratio distinctionis. que quod conuenientie atque idemptitatis. **S**icut et alia conueniunt deo ratione iusticie. alia ratione misericordie. alia ratione sapientie. alia ratione intellectus. et alia ratio voluntatis. et tamen ista omnia in deo sunt unum et idem realiter solum duxata ratione distincta. **Q**ue tamen ratio fundamentum habet in re. quoniam esse diuinum ex sua superin infinita plenitudine opulenta. et omnifaria perfectione verissime satissimacit vniuersis talibus veris considerationibus atque conceptibus nostris de ipso. **H**ELIUS. **S**tupor in his iudeos piter ac sarracenos non mediocriter apprehendet. eosque non rapturos scio qualiter una simplex entia prius sit vere in filio aut in spiritu sancto. aut quater in variabili deo sit ad intra processio. aut quo tres personae sint unum subsistens. **A**MOR. **N**ec ego hec comprehendere valeo. sed que intelligere nequo credo. **P**rae veritas id est archanum summi dei qui fecit omnia a propria sensu non potest comprehendendi. **I**lioquin inter deum hominem nichil referret: si consilia et dispenses illius maiestatis eterne cognitio assequeretur humana. ut ait Iacob. **E**go tamen aliqualem et ex parte capio ista. sicut tuorum sarracenorum videlicet et iudeorum atque hereticorum contrariis assuetas doctrinas graueriter potest ad illa assurgere. **I**d itaque eis o belial per maximo directorio reuocatoriis a suis erroribus dico quod sicut deus est penitus incomprehensibilis: ita et actio seu prodacio illa ad intra videlicet eterna generatio atque spiratio imanens a nullo potest intellectu creato plenarie comprehendendi. quiymmo infinite distat infiniteque de ficit ois intellectus creatus ab homini comprehensione. **V**ic ei ut pulchre ait.

161

hilarius lingue humane deficiunt. rerū similitudines non attingunt. Et hoc reprobis hereticis iudeis et sarracenis p̄cipua fuit occasio deuandi a recta fide q̄ ex generationibus et productionibus que sunt in creaturis voluerunt imoderate procedere ac iudicare de emanatione diuina aditra. hoc ē de eterna filij generatione ac spiritu sancti p̄cessione. HELVIA. Maior q̄ antea eos circumvoluet admiratio. Et quomodo inquiet poterimus vel ex parte intelligere. q̄ tres persone distincte numero sunt una et eadem essentia numero. AUGUSTA. Nonne quarundam creaturarū essentia est una genere. quarundam est una specie. quid ergo impossibile eis videtur. ut diuinarum in creatarumq; personarum essentia sit una numero? Neq; enim ut iam dixi vniuersitas creaturarū perfectionem proprietatem excellentiam simplicitatem distinctionem p̄emptitatemq; creatoris plene representare imitari participare ve potest. HELVIA. Edissere michi qualiter essentia patris possit esse in filio. AUGUSTA. Filius dei est patris ymago naturalis plena atq; omnino perfecta. et verbum eius eternum. ac sapientie patris immanens et completa expressio. In quo filio quicquid patris est plene resplendet totaq; in eo patris perfeccio representatur ac lucet. Nā et in creaturis essentia rei intellege in verbo mentali quodāmō relucet et continet. res q; i naturalis sua resplendet ymagine. Hicq; essentia patris vere et s̄bñaliter habet i filio nec multiplicat̄ neq; diuidit̄ in psonis. HELVIA. Qualis est emanatio diuina adintra: seu generatio illa eterna. AUGUSTA. Plane non carnalis aut materialis neq; ex cōmixtiōe cū semīa put ymagna ē rudissim⁹ tu⁹ pseudo ac delirissim⁹ machomet⁹ sed intellectualis simplicissima ac superpurissima. Quoniam deus secunditatis ac cōmunicabilitatis immense seipsum eternaliter inuariabiliter plenissime ac clarissime ituendo ac intelligendo suipsius conceptum ac verbum intra se profert gignitq; suo

ineffabili ac indicibili modo. **Q**uodquidem verbū est naturalis
ymago sui. splendor glie. cādor lucis eterne. character paterne
substantie. **V**erbum quippe ē emanatio intellectus. **P**ater vero
et verbum ut supra tetigi seiuicem diligendo intra se spirant
amorem imensum eternum plenissimum qui spiritus sanctus vo
catur. **A**mor nāqz ē emanatio voluntatis. **H**inc puichre admo
dum ait dyonisius. **D**eus pater qui ex naturali secunditate sua
nō potuit eē sine germe ab eterno seiauit in agro pectoris
sui germe verbi eterni et spūssandi. qđmox ita pfecte fructifica
uit qđ totā seiantis naturā sibi pōnia ydēptitauit. **E**t hoc est
germen dñi qđ ē i magnificētia et gloria ysa. iij. **N**ā germe
illud equalis ē magnificētie et glorie cū suo seiatore. **P**re
terea vt iā dixi qđquid pfectionis in creaturis cōsistit certū ē
in creatore eminentissime repiri. **C**ū ergo virt⁹ causalis seu fe
cūda pprietas ac generatiua ptas sint maxie et p̄cipue creatu
raz pfectiones. adeo vt vnuqđqz dicat pfectū cū potuerit simile
sibi generare. **C**umqz suo effectu causa dicat p̄stantior: necesse
est ista supexcellentissime consistere in creatore. quemadmodū et
sapientia sanctitas potentia bonitas iusticia pietas. et reliqua
huiusmodi denotātia pfectionem sublimis nobilisqz cōueniūt
creatori qđ creaturis. **G**enerare ergo cum icōperabili excellētia
et sine omni mutabilitate competit deo. **Q**uod et ipse psaias
capitlō. lxvi. innuit sic. **N**ūquid ego qui alios parere facio ip̄e
non pariam? **S**i ego qui ceteris generationem tribuo sterilis
remanebo. **V**nde et apostol⁹ ephe. iij. **D**e⁹ et pater domini nři
ihesu cristi a quo omnis paternitas in celo et in terra nomiāt
HEC JUL. **N**onne satis grandis secunditas dei est qđ mundū
hunc condidit. **IPZIMA.** **Q**ue cōparatio finiti ad infinitum?
Nonne deus incircūscriptibilis et imensus plus excedit totum
mundum maiestate perfezione et gloria: qđ totus mund⁹ vilis
simā nūmāqz arenā? **P**roducio ergo et melos mudi pūctalis ē

182

Probatio eiusdem tercia alijs et fortioribus sacre scripture
testimonij ac rationibus. Tractatus tercius.

BELIAL.

Bationes hacten multas. et hūanas similitudines
ratq; auctoritates pro tue defensione fidei pduxisti
o anima. Sed non sum qui ratiunculis humanis
flecti. aut vacillantibus manuduci debeam simili-
tudinibus. Indocis hec et credulib; hominibus p̄suaderi facile
possent: nobis vero et nature subtilitate et longeva etate. et su-
moꝝ spirituū reuelatione perdoctis: minime. In antiquis enī
vt ait iob est sapientia. et in multo tempore prudentia. Iḡit
si quisq; absolute negauerit trinitatem in diuinis esse: quid
huic tandem poteris o anima respondere? ANIMI. Sufficit
ad destructionem huiusmodi erroris testimonia sacre scripture
adducere personaz trinitatem ac essentie vnitatem ostendentia
Nullū enī genus ostensionis cōuenientius est in his que supra
rationē sunt: q̄ per sacram scripturam. In talibus enī soli deo
de se credendum est qui se solus nouit. vt ait hilarius. Taliū
vero testimonioꝝ pleni sūt libri theologorꝝ. Quare supuacuū
esse arbitror ea ipsa denuo repetere. Ex q̄ plurimis tamen nō
nulla que sequuntur notabilia quidem ac memoratu digna re-
ferre insitui. Illud primū qd recipitur tā a nobis q̄ a iudeis
et sarracenis. et habetur gen. primo capitulo. In principio cre-
avit deus celum et terram. Terra autem erat inanis et vacua:
et spiritus domini ferebatur super aquas. Tria cōmemorat. deū
principiū et spiritū. in deo patrem intelligimus. in principio
filium. in spiritu domini spiritū sanctū. Et accipiat hoc in loco
principiū pro filio. vt est illud io. vii. Tu quis es. quē teipsū
facis. Respondit ihesus. Principiū qui et vobis loquor. Et
in psalmo quē nuper allegauī de filio inquit deus pater. Cecū
principiū ī die virtutis tue. Nec obstat q̄ supra post nicholau

dictum est per principium debere intelligi deum patrem. Nam secundum cassidoy principium nedum predicatur de patre. sed etiam de filio. et eadem ratione de spiritu sancto. Hic itaque in exordio nascentis mundi trinitas ipsa in diuinis personis adducitur. Propter quod temptans dyabolus primos patres. Eritis inquisitum dicit scientes bonum et malum. gen. iii. Quid proinde accipiendo est ac si diceret. Eritis sicut diuine persona qui b[ea]tus ignoratus est nichil. Et cum eicitur adam de padiso inquit dominus. Ecce adhuc factus est sicut unus ex nobis. Quibus nobis: scilicet patre et filio et spiritu sancto. Idem et psalmista canit regis domini ait. Verbo domini celi firmati sunt. et spiritus oris eius omnis virtus eorum. psalmo. xxxiiij. Quid manifestius dici potuit? In condicione celorum tres personae concurrunt. dominus verbum et spiritus. dominus patrem exprimit. per filium verbum intelligimus. spiritus est quem sanctum vocamus. Nec eos audiamus ut ait augustinus qui preinductas sacre pagine auctoritates extorte nituntur exponere dicentes. Patrem tantum esse. nec habere filium. nec esse cum eo spiritum sanctum: sed ipsum patrem appellari aliquem filium. aliquem spiritum sanctum. Nesciunt enim quid dicunt ignorantibus principium ex quo sunt omnia. et ymaginem eius per quam formant omnia. et sanctitatem eius in qua ordinant omnia. hec augustinus. Sed quid moroz et non illud manifestum sed a paucis cognitum angelicum testimonium luce in primo capitulo contentum refiero. ubi sic habet: Hic erit magnus et filius altissimi vocabitur. ecce filium. ecce patrem. Spiritus sanctus supueniet in te. ecce spiritum sanctum. et virtus altissimi obumbrabit tibi. ecce iterum patrem. Quod nascetur ex te sanctum vocabitur filius dei. ecce adhuc filium. ecce adhuc patrem. Quid queris amplius. quid vis ulterius o iudee o saracene o belial. Nonne satis superque vobis trinitatem in diuinis esse ostensum est: ~~HEC TAL~~. Satis quidem christiano: sed in deo aut sarraceno non satis. ~~IN LXXXI~~. Alii uero iohannes qui

16

et filius tonitruī dicitur circa hanc ipsam quā deduco materiā
adeo valide adeo potenter intonuit. ut per omnem terram. per
superos quoq; et vñsq; ad inferos huius tonitruī sonus exierit
Tonitruū siquidem attonitas facit nostras animas inarticulatū
habens sonū. **S**ed huius tonitruī vox non solum nullū turbat
fidelium: sed etiam reducit a turbatione et tumultu. **A**ttonitos
autem facit demones solum. et eos qui seruiunt illis. **Q**uod ut
luce clarius perpendamus: multum o homines tribuamus at-
tentionē tam extrinsecus q̄ intrinsecus. et hoc maxime. **Q**ue
enim utilitas ore quiescente: cum anima turbetur. et multam
habeat fluctuationē. ut ait crisostom⁹. **I**llam ego quero quietē
que est ab anima: quia et auditu hoc indigeo. **A**ttendite igitur
queso et multum iam prebeat auditorum vñusquisq; silentiū
Quādoquidem non cuilibet scripture: sed euangelij. et ipsius
quoq; iohannis verba adducturi in mediū sumus. **B**eda nāq;
venerabilis de iohanne et de suo euangelio scribens ita dicit.
Sanctū euangeliū omnes sacras scripturas nō solū auctoritate
sed utilitate precellit. **N**am que lex et prophete predixerunt
in euangelij gracia constat esse completa. **S**ic et euangelium
beati iohānis apostoli triū euāgelistarū dicta p̄cellit. **Q**uoniā
ipse facundius atq; profundius celestī mysteriorū archana cō-
prehendere et scribere promeruit. hec beda. **S**ed tandem ipm
iohannem sua magis autem diuina verba resonantē audiam⁹
In principio inquit erat verbum. et verbum erat apud deum. et
deus erat verbū. **A**ttende vim vocabuli o belial. **N**ichil apud
seipsum est. **I**gitur vocabulum apud personalem de sua natura
alietatem importat. quare et pluralitatē. **J**ure enī etiam cano
nico duo sunt multa. c. forus de ver. sig. **E**rgo in diuinis stāte
vnitate essentie pluralitas et distinctio personarum inuenitur
BELIAL. iohānes rustic⁹ erat. et p̄scator⁹ idoc⁹. **UJM**
Et vnde obsecro illa vox. **I**n principio erat verbum. et verbū

erat apud deum. et deus erat verbum? Que verba exponens de
center multum atqz apposite qd sequit ait crisostom. In prin
cipio erat verbum. Hoc primū erat de ratione essendi solum ē
ōnſiuum. Secund autē erat apud aliquem essendi. ibi. Et ver
bum erat apud deum. Quia enī maxime dei hoc est ppriū eter
num et sine principio eē: hoc primū posuit. Deinde ne quis au
diens in principio erat et ingenitū id dicat. confessī hoc miti
gauit. anteꝝ diceret quid erat . dicens. qm̄ apud deum erat.
vt non verbum id simpliciter existinet quis esse prolatuum
vel intellecuale: vocabuli huius apud adiectione hoc destruxit
Non enim dixit in deo erat. ꝑꝝ et hoc sit vey. sed apud deum
erat. eam que scdm̄ ypistasim eius eternitatē ostendens nobis
Deinde et manifestius id pcedens reuelauit subiungens . c̄m̄
verbum hoc et deus erat. VEL 32V. Sed factum in principio
non genitum ab eterno. vt aiunt quidā etiam cristiani. 323
M21. Sed pessimi. Quid ei prohibebat iohannem hoc dicere?
In principio fecit deus verbum. potius ꝑ illud. In principio
erat verbum. De terra namqz loquens moyses non dixit. In
principio erat terra: sed qm̄ in principio deus fecit terrā. et tūc
erat. VEL 32V. Sed peti⁹ apostoli⁹ hoc ipm̄ quod dico vey
esse manifeste inquit et expressim. Is enim iudeos alloquens
aiebat. Qm̄ et dominum et cristum eum deus fecit actuū. ij.
323M21. Quid igitur porro non adieciſti? Qm̄ hunc ihesum
quem vos crucifixiſtis . In ignoras quoniā eoꝝ que de filio
dei dicuntur hec quidem incorruptibilis sunt nature: illa vero
dispensationis. Porro si ex diuina ipsa et ineffabili natura san
guis effluxit. et si ipsa clavis in cruce diuidebat et incidebat:
rationē utiqz h̄ret tuū sophisma. At vero nō magis lesa ē a cla
vis aut diuisa ipa deitas. ꝑ fulgor solis ligneū truncū irradiās
dū lignū ipm̄ transcindit ut ait damascen⁹. Un etiā ignoras q
domin⁹ et cristus non ē substantie demonstratiū: sed dignitatis

179

Nā hoc quidem potēcē ē: illud vero vñctionis. Petrus itaq;
de dispensatione et de humanitate intelligens verba per te al-
legata protulit. Et quid miraris si hoc petri ait. Atheniēsib⁹
enim loquens paulus virū eū solum vocat ita dicens. In viro
quē determinauit fidem tribuēs omnibus. suscipiens eū a mor-
tuis et nichil de ea que dei est dicit forma. neq; quoniā parei
neq; quoniā splendor ei⁹. Decenter. Non dum enim hōꝝ temp⁹
verboꝝ erat. sed amabile erat eos suscipere interim quoniam
homo est. et quoniā surrexit. Ita et ipse fecit cr̄stus. a quo et
paulus discens res hoc modo dispensabat. Non enim confestī
sui ipsius deitatem cr̄stus reuelauit. sed primū quidem estimabat
propheta esse et simpliciter homo. postea vero apparuit p ope
et per verba hoc quod erat. Propterea et petrus in principio
nascentis ecclesie hoc vtitur modo. vt hijs auditus exercitat⁹
relique viam faciat doctrinē. Sed et paulus cum dicit. eius
qui factus est ex semine dauid scđm carnem: nichil aliud nos
erudit qꝫ qꝫ illud factum esse de humanitate itelligit qđ etnos
fatemur. Sed qui tonitruī est filius hic iohannes de ineffabili
et p̄terna nobis existentia loquit̄ nūc. Propterea fecit dimit-
tens: erat posuit. Non est. igit̄ dei filius factus a patre vel cre-
atus. sed genit⁹. ab eterno tamen. An non vides eum vt null⁹
ingenitum existimaret. omnia hoc inuentia dicente. et indigna
fere eius loquentem dignitate et substantia. et in prophete hu-
militatem descendere. Hoc enim. Dicut audio iudico. Et hoc.
Ille michi dixit quid dicam et quid loquar. et quecūꝝ talia p
phetaz solum sunt vt ait crisostom⁹. Si igit̄ vt ipse crisostom⁹
dicit. hāc volens suspicionē destruere: ita humilia loqui cr̄st⁹
non dignatus est verba. multo vtq; magis si creabilis erat
vt non increabilem quis eum putaret. multa nimirum talia
dixisset. puta vt ait idem crisostom⁹. Ne estimetis me genitum
a patre. factus sum ego: non genitus. neq; sum substantie illius

Nunc autem omne contrarium facit. Illa enim loquitur verba que et
volentes et nolentes cogunt contrariam suscipere intelligentiam.
puta. Quoniam ego in patre. et per in me est. Et philippe qui videt
me: videt et patrem meum. Et ut oes honorificant filium sicut ho-
norificant patrem. Sicut pater suscitat mortuos et vivificat ita
et filii quos vult vivificat. Pater meus usque modo operatur: et ego
operor. Sicut cognoscit me pater: et ego cognosco patrem. Ego
et pater unus sumus. Ante ergo abraham fieret: ego sum. Dominus est filius
hominis et sabbati. Similitudinem itaque sui crucis ad patrem
per hec et similia manifestat: dominationem autem et per hec qui
dem sed et per alia plura demonstrat. ut cum dicit. Tace refrena
volo: mundare. Tibi dico demonio surdo et mutuo exi ab eo
Et audite quoniam dictum est antiquis. Non occides. Ego vero dico
vobis quoniam qui irascitur fratri suo inaniter: reus erit. Et que
cumque talia promulgat et mirificat sufficientia demonstrare eius
potestatem. Magis autem minima eorum preticula sufficiens est eos
qui non valde insensibiles sunt adducere et suadere. hec omnia
crisostomus. HELIAZ. In similitudinibus antea rocinabar. si
nunc ab auctore pharis humana similitudinibus ibecilliori do-
meslico etiam testimoio veteris ipso iure nullo. In talibus autem
que supra hominem sunt: quid humanum adducis testimoniom. quia
ratione forte non habes? ANSELMUS. In tantis rationabilibus non
debet nobis dominus largiente ratio. Nam petrus apostolus de ea quam
predicabat fide rationem patens reddere omnibus erat. Iohannes
vero cuius ut humanum et domesticum iprobas testimonium nichil
nobis humanum in suo euangelio dicit. sed omnia spualia ab abyssis
spissandi ob occultis illis thesauris. et que neque angeli angelorum
hec dixisset nouerant. Nobiscum enim et hinc per iohannis vo-
cem et per nos didicerunt. ut ait crisostomus. Quod beatus
oslendit apostolus. ephe. iii. ita dicens. Ut nota sit nunc prin-
cipatibus et potestatibus per ecclesiam multiformis sapientia dei

185

Si igitur et principatus et potestate^s. et cherubin et seraphin
per ecclesiam dederunt hec: certū est quoniam et ipsi cū multa
alacritate circa hanc occurserunt auditionem. Ergo multum et
nos tribuam^s silentium donec loquitur iohānes. non hodie solū
sed et per omnem vitam. quia et semper eum audire bonū est
vt ait crisostom^s. **H**i enim vt ipse etiam crisostomus dicit ea
que in regis fiunt cupimus scire. puta quid dixit. quid fecit.
quid cōsiliatur de his qui regunt rex. quis multociens nichil
ad nos sunt: multomagis que dixit cōcupiscibile ē audire.
et maxime cum omnia nobis cōpetant. **H**ec aut cū certitudine
hic nobis in suo euāgeliō dicit amicus eius qui regnat. magis
autē et ipsum habens in seipso loquentē. et ab ipso omnia au-
diens que a patre ille. **D**os enī inquit amicos dixi qm̄ omnia
que audiui a patre nota feci vobis. **Q**uēadmodū igitur si quē
desuper a vertice celi de scendentem repente videremus. et pro-
mittentē ea que illuc sunt cum certitudine dicere: omnes v̄tig
curreremus. ita et nunc factū arbitremur. **I**llinc enim nobis
vir hic loquitur his qui illuc conuersantur. **E**t si enim in terra
manserimus: nichil hinc magnū lucrabimur. **N**ichil enim ad
eos qui nolunt eripi a porcina hac vita ea que iohannis: quē
admodū neq; ad illum ea que hic sunt. hec omnia crisostomus
Tu vero o belial qui virginis et imaculati discipuli veracem
quis humanā respuis vocem magistri saltē et virginis et ex
virgine nati. miraculis clari. singulari quadam vite sc̄im onia
adeo prediti. q; a quibusdā pro admirabili in hōibus prāntia
non quidem vt est homo deus. sed vel deus purus. vel angelus.
vel fantasma quoddam. aut aliquid ultra hominē ymaginat^s
fuerit: diuinā te audire vocem. et illi proorsus acquiescere sum-
mota rebellione oportet qui ait. **E**untes docete omnes gentes
baptisantes eos ī nomine patris et filij et spiritussancti math.
ultimo. **E**cce trinitatem. ecce distinctionē personalem. **E**t itez

Rogabo patrē et alium paraclitūm dabit vobis. io. xiiij. **N**ul
lus seipsum rogat. nullus seipsum mittit. et nullus a seipso ali⁹
est. **DELJAL**. In sua quantūcumqz iustus causa: nemo iudex.
nemo testis esse potest. **AMLMAL**. Non sua est ista causa o pfide
sed potius nrā. Nobis enim crīst⁹: non sibi nat⁹ ē. nobis dat⁹
nobis circūcisus. nobis oblatus. nobis baptizat⁹. nobis temp
tatus. nobis capt⁹. nobis vind⁹. nobis trusus. nobis cesus. no
bis sputis illit⁹. nobis corona spinea sceptro arundineo adora
tione salutatione illusus. nobis accusatus. nobis sententiatus
nobis denudatus. nobis flagellatus. nobis crucifixus. nobis de
niqz mortuus est. nobis tumulatus. nobis suscitatus. nobis a
dydimo palpari iussus. nobis in celum motu pprio lat⁹. nobis
a nube clara susceptus. nobis paterno lateri pximus. nobis tā
dem ad iudicium venturus est. Ecce qui peccatū non fecit pec
cata nrā pculit. et lāguores noros ac dolores suo dolore et suo
lāguore sanavit. **D**isciplina nāqz pacis nostre sup eū. et liuore
eius sanati sum⁹. inquit psaias. liij. caplō. **N**elis nolis o belial
paululum digredi atqz exclamare libet . **E**lecte puer dei mei
quid tanta amaritudine. quid tanta confusione. et tam horri
bili morte dignum cōmiseras? **P**rofsus nichil. **E**go ego homo
pditus toti⁹ cōtritionis totius confusionis tue causa fui. **E**go
domine r̄uam acerbā cōmedi. et tui dentes obstupuerūt. **Q**ue
enī non rapuisti: tunc exsoluebas vt ait propheta. **H**eu dolor.
heu pudor. heu lacrime. **P**arum erat illis sacrilegis crucifi
gere te: nisi prius et ipsi repleuissent amaritudinibus animam
tuā. **O** si pns qn p me indigna hec paciebaris affuissem. quid
fecissem ego misera aut quid dixissem o bndicte ihesu? **Q**uid
dixissem nescio: scio tamen quid dicere debuissem. **I**llud scilicet
quod propheta de semetipso. ij. regum. xxvij. dixisse legitur.
Qui cum vidisset angelum cedentem populum ego sum inquit
qui peccavi. ego inique egi. iste que ouesunt quid fecerunt?

Vertatur obsecro manus tua contra me et contra domum patris
mei. Et illud quoque quod de niso scriptum est atque eurialo. Memem
assum qui feci: in me conuertite ferrum. Eniuero o belial si
preinducta et alia filii dei tum verba veritate. tum opera ad-
miratione plena que michi fidei basis. primaque et firma principi
pia existunt. et que quoniā abs te audita visaque ignorare nō
potes. inficiari proterua quadam atque obstinatione volueris
tecum non erit amplius de hac aut quauis alia veritate discep-
tandum. Cristum namque qui lux et vita est tu princeps tenebrarum
et mortis comprehendere si non vales: negare attamen in tuam
perniciem non debes. Vene dixi quia lux et vita christus. Nam
de ipso quidem scriptum est. In ipso vita erat. et vita erat lux
hominum. io. i. Hic enim legi debet. ut ait crisostomus. et nō sic.
Quod factum est in ipso vita erat. Illud vero. quod factum est.
cum precedenti versu legi modo oportet. Et sine ipso factum
est nichil quod factum est. hec crisostomus. Cui satis opinioni
si romana ecclesia voluerit. ego assentior. HELIAS. Numquid
non christus a iudeis et a pylato quos tenebras vocas comprehen-
sibus ligatus et crucifixus est? Apprehendit enim pylatus ihm
ut ait iohannes. et rursus apud matheum. Tantum ad latronem
existis cum gladiis et fustibus comprehendere me. Et in luca dicit
Comprehendentes autem eum dixerunt ad domum principis sa-
cerdotum. ANSELMI. Comprehenderunt eum manibus utique
non fide. Comprehenderunt ut crucifigerent; non ut crederent
ut ait beda. Redeo ad crisostomum quod secus ac nos supradictum
euangelij versum legi atque intelligi docet. Et sua ipsa quo-
modo in latinum e greco traducta sunt verba repeto. ut quisque
videre queat eius qui potius an noster legendi modus existat
Ait enim sic. Et sine ipso factum est nichil quod factum est. Hoc
est factibilium et si visibile quid. et si intelligibile. nichil sine
verbo ad esse deducetur est. Non enim finalē punctum huic id est

nihil apponemus scđm aliquos. **S**i enim vtqz confessi fuerit qm̄ verbū et deus. et lux. et vita erat. et non punctauerint neqz legerint sicut nos : ipsum a seipso factum verbum esse dicent. **P**er enim vita verbū: quod vero factū est in ipso vita erat. ipm̄ in seipso et p seipsum factum est scđm hanc lectionē. **V**idete qn̄ euoluit sermo veritatis: vbi eueritur et quot generat inconuenientia. **S**ed cū eis ex his et alijs concluserimus: h̄j rursus vbiqz aduersus veritatem stare id dicunt. adhuc eidem lectioi adherentes. **Q**ds factū est in ipso vita erat. **N**uocirca et que sodomitaz̄ passiones et diluuium. et gehenna: et infinita alia vita erant. **S**ed de condicione sermo nobis aiunt. **I**gitur maxime quidem et illa condicionis sunt. **S**ed vt ex superhabundantia sermonem eorum refellamus: interrogabimus eos. **L**ignum dic michi vita: et lapis vita inanimata hec et immobilia: sed homo totū vita. **E**t quis vtqz hoc dixerit: **N**on enim vita est homo: sed vite susceptibilis. **V**ide rursus et aliud in conueniens scđm eandem lectionem. et hic sermonem producemus vt discatis insipientiam eorum. **V**ita hic creatio dicitur secundū eos: quare et lux. et de ea venit testatus iohannes. **P**ropter quid igitur non et ipse est lux: **N**on enim erat ille lux ait: attamen et ipse creationis erat. **Q**uare igitur non est lux: **Q**ualiter autem in mundo. et mundus per ipsum factus est: **C**reatio in creatione erat. et creatio per creationē facta est creatio creationē non cognouit. **S**ed satis de derisione. **D**obis enim dimitto de reliquo inuehere in verboz̄ horum prodigiū vt non hoc ipsi videamur elegisse deridere. et tempus inaniter consumam̄. **I**deo hanc dimitentes: ad decentem veniamus lectionem et expositionē. **Q**ue est autem hec. **U**sqz ad factum est quiescere facere sermonem. deinde ab ea que deinceps est dictione incipere. que dicit. **I**n ipso vita erat. hec omnia crſostom̄. **C**ui inquā opinioni. si romana eccl̄ia voluerit: ego assentior

HELIA. Nun cōuenisti mēcū o anima digressionibus te nō
vſuram amplius: et ecce abstinere a digressionibus non potes
APIELIA. Conueni tecū fateor: sed de inutilibꝫ. et que nichil
ad salutem anime. nichil ad morū edificationē prestant. Quid
vero inutile. p̄mo quid nō salubre et valde fructuosum dicit
dum verba crisostomi in mediū adducuntur. Verū enī uero
vt inchoatam inter nos disceptationem finiam: tu superbe ac
proterue belial qui p̄prias rerū similitudines. q̄ dicta p̄ aīas
sanctas qui veracē audire nō vis neq; magistri neq; discipuli
neq; dei neq; hominis vocē: rationi cedens. rationē ipse efficacē
inconcussam inexpugnabilem ad duriciem cordis adq; tuum
interitū accipias. Et ista qui nunq; sapuit: iam sapere incipiat
qui vero sapit: audiendo sapientior fiat. **V**uo hec verbum
et amorē in deo esse satis antea me declarasse arbitror. Verbū
aut et amorem distincta esse nemo ambigit. alioquin diuersis
non designaretur vocabulis: sed vno. **I**psa vero scilicet verbū
et amor ut sunt in deo: accidentia esse nequeunt. In deo enim
nullū est accidens. obstante eis simplicissima vt ita dicam sim-
plicitate. Sunt ergo substātie siue subsistentia. substātie dico
individuales. Quia omne quod est aut ē substātia aut accēns
ens enim a phis prima sui dīōne sic diuiditur. Omne vero sub-
sistens in natura intelligibili apud nos persona dicitur: apud
grecos ypostasis. Cōsequens igitur est vt in diuinis tres sint
personae relative ab inuicem distīcta. pater. verbū. et amor. hoc
est pater filius et spiritus sanctus. Et hec ē fortissima ratio atq;
efficacissima qua moderni vtuntur theologi. et quam assignat
precipuā nicholaus in sua postilla iohānis in primo capitulo
HELIA. Tua hec argumentatio pulchra satis. et ea quidem
si repugnantia careret: audienda certe atq; acceptanda foret
Sed ecce. In te inq; omni humana anima tria esse dīoscunt.
anima ipsa. noticia. et amor. Que licet ita sint distīcta q̄ vnu

non predicatur de altero: non tres personas tamē. sed vñā solam
constituunt. ANIMA. Hoc certe ex ipseſione et iſufficiētia
nature noſtre puenit. que non potest tribus h̄is diſtinctā dare
pſonalitatē. BELIAL. In deo multa ſunt alia q̄ verbum et
amor. ut pote fortitudo potētia virt̄. sapia veritas puidentia
pietas misericordia bonitas. et ſic de alijs innumerabilib⁹. que
tamen accidentia in deo eſſe nequeunt. ut iā ſatis acute dedux
iſti. ſunt igit̄ ſubſiſtentia. Quare tot erūt in diuinis ſuppoſita
vel pſone ſeu ypoftaſes: quoſ talia potero enunciare attributa
ANIMA. Attributa huiuscemōi oīa ad tria illa ſubſiſtentia
peter verbum et amor ſunt reducibilia. videlicet. Potentia for
titudo vrtus patri. Sapia veritas puidentia verbo. Pietas
misericordia bonitas amori. et ſic de reliquis omnibus. BELIAL. Cum de⁹ ens vnicum ſit ſimpliciſſimū quidem atq; abſolu
tiſſimū: quare tot vocabulis vniſſima res atq; oīm ſimpliciſſia
deſignatur. ANIMA. Nemini legiſſe me criſoſtomum ſuper
iohannem de hac ipſa queſtione ſic dicente. Vocat aut̄ euange
liſta iohannes hoc verbum qđ in principio. qđ apud deum. qđ
deus erat. et vitam et lumen. quoniam id qđ a cognitione eſt
lumen nobis largitus eſt et eam que huic eſt vitam. Et vni
uerſaliter non ē nomē vñū ſufficiens neq; duo neq; tria. neq;
plura docere ea que dei ſunt. Sed amabile deum per multa
poſſe ſaltem obtufe comprehendere ea que deo iſunt. Dixi hec
poſt criſoſtomū: dicā adhuc alia poſt auguſtinū. Dns criſtus
qui et altera in diuinis perſona dicit̄ deus de deo. et lumen de
lumine. Deus ergo qui non ex deo. et deus equalis qui ex deo
ſimul vñ⁹ de⁹. non duo. Dicit̄ etiā lumē de lumine. Lumē ergo
qđ nō ex lumine. et lumē equale qđ ex luīe ſimul vñū lumē non
duo luīa. Qđ aut̄ de filio dixim⁹. idē et de ſpūſando dicere nō
abigimus. Si itellexiſimus: deo grās. Si quis aut̄ paꝝ intellex
erit huāna fecit puitas quoſq; potuit. cetera videat vñ ſperz

Forinsecus ut operari possum plantare et irrigare: dei est incrementū dare. Sed audiat qui dicit. Non dū intellexi. Intelligere vis: crede. Intellectus enī merces est fidei. Ergo noli querere intelligere ut erdas: sed crede ut intelligas. Deus enim ore prophetico dicit. nisi crederitis: nō intelligetis. hec aug⁹. **BEL 32V.** Ut vero transcendentia h̄ et alia lōge difficulti aabste enūciata qui capere non potest: quid faciet? **1232A.** Cū paulo apostolo. O altitudo diuiciarū scientie et sapientie dei q̄ incōprehensibilia sunt iudicia eius. et inuestigabiles vie eius humiliter exclamet. Quod si duri adeo cordis superbicq̄ īgenij fuerit. ut hoc tā dulci apostolico verboꝝ fauo pasci rēnuerit augustinū mira de trinitate locutū ipse audiat. Qui pōt inquit capere capiat. qui non potest capere credat. qui credere autem facile nō potest: instar illius p̄i patris de quo math. ix. scribit̄ deum oret ut suam incredulitatē adiuuet. Dicat etiā deo post beatū hylariū mēte humili que sequūtur. Magnū est trinitatis mysteriū. arduū est. inexplicabile est atq̄ inattingibile. Quod eti sensu non percipiā. tamē teneo cōscientia. In spiritualib⁹ enim rebus tuis hebes sum o sancta et glorioſa ac indiuidua trinitas. Non igitur de tuo cōfisus ingenio presumas o homo quātuscūq̄ phūs aut theologus existas: nō dixerim plene. sed nec semiplene intelligere quid est ipsa ineffabilis et glorioſa trinitas. Dic michi queso si nosti quid ē tua aīa o philosopho. Scio quid statim dices. Anīma cū tuo aristotile sic diffinięs. Anīma inquit est actus primus corporis organici phisici potencia vitam habentis. O quantū ista diffinitio lōge distat a suo diffinito. Aristotiles vt ait gregor nazaren quia eurippū fretum quoddā fluens septies in die ac refluens circa insulam nigropontis quā euboeam vocant. amirans intelligere nō potuit: pre angustia animi. magis vero pre multa ingenij subbia sele precipitem in eurippū dedit inquięs. Quia aristotiles non

cepit eurippū: eurippus capiet aristotilē. **S**i visibilē eurippum et corruptibile non cepit aristotiles: iuisibilis qualiter et per petua intelligi anima potest. **Q**uod si aīe quiditatē non capis o philosophe. que tua. que finita. et que spirit⁹ infim⁹ est: deum qui supra te. qui infinitus. et summ⁹ spirit⁹ est: intelligere quo potes. **H**inc pulchre ab augustinō supra iohannē in primo ea plō. de iohanne puro quidem sed inspirato hōiē scriptū legim⁹ in hec verba. **C**apiat quisq; qđ potest. quia et qui loquit̄ dicit quod potest. **N**am et dicere deo vti est: quis potest. **A**udeo dicere fratres mei forsitan nec ipse iohannes dixit vt ē: **D**ed et ipse dixit vt potuit. qz de deo homo dixit. et quidē inspirat⁹ a deo: sed tñ homo. **Q**uia inspirat⁹: dixit aliquid. si non inspiratus eēt dixisset nichil. **Q**uia vero inspiratus hō non totū quod est dixit: sed qđ potuit homo dixit hec aug⁹. **H**E~~L~~^YU~~L~~^Y. **D**octrina ponitis in diuinis. proprietates. attributa. et notiones: quero an pprietates ille sint et persone diuine. et ipsa quoq; diuina essentia. **A**P~~Y~~^YU~~L~~^Y. **T**eneo audacter cū hilario et cum mgro sñiaz qđ sic. **H**E~~L~~^YU~~L~~^Y. **E**t ego probō qđ non. **S**i enim pprietates psone sunt: non eis psone determinant̄. Amplius si pprietates ipse diuina eēntia sunt. cum essentia nō differat tres psone: nec pprietatibus differunt. **Q**uō enim differet pāt a filio eo qđ diuina essentia est: cū in essentia vnum sint. **A**P~~Y~~^YU~~L~~^Y. **H**ijs doctrinis nouis et humanis cōmentis licet cū modernis theologis dicere forte aliquid possem: cū hilario tamē et magistro sentētiaz modesti⁹ quidem atq; humilius sic rñdeo immensum est inquit hilari⁹ qđ exigit et incōprehensibile. **E**xtra significantiā sermonis est. extra sensus int entitionē. **N**ō enunciatur. non attingit̄. non tenet̄. Verboꝝ intelligentiam rei ipsius natura consumit. sensus cōtemplationē inspicabile lumen obcecat. intelligentie capacitatēm qđ fine nullo cōtinet̄ excedit. **M**ichi ergo in sensu labes ē. in intelligentiā stupor est

109
In sermone non iam infirmitatem: sed silentium confitebor. **Magnū**
certe est quod queritur arduum est. inexplicabile atque inatttingibile est
Quodquidem et si sensu non percipiā tamen teneo conscientia
In spiritualibus enim rebus tuis habes ego sum o gloriofa
trinitas. **Periculosum** nimis est de rebus tantis ac tam recon
ditis aliquid ultra prescriptum celeste proferre . ut ultra pre
finitionē dei sermo de deo sit. **Forma fidei** certa est. **Non ergo**
aliquid addendum est: sed modus constituendus audacie. **Quie**
quid ultra queritur: non intelligitur. hec hilarius. **VEL TAIL.**
Consequenter interrogo. **Cum** he proprietates non possint esse
in personis quin eas determinent: quomodo in essentia divina esse
possunt. ita ut non eam determinent. **ANSWER.** Respondeo tibi
et hoc cum prefato hilario. **Ego** nescio. nec requiro. et conso
labor me tamen. **Archangeli** nesciunt. angeli non audiuerunt
secula non tenent. propheta non sensit. apostolus non interro
gavit. filius ipse non edidit. Cesset ergo dolor querelarum. **No**
putet homo sua intelligentia trinitatis sacramentū posse cōsequi
Absolute tamen intelligendus est pater et filius et spiritus sanctus.
Hoc in hoc fine intelligentia verborum. **Est** filius a patre qui est
unigenitus ab ingenito. progenies a parente. viuus a viuo. non
natura deitatis alia et alia. quod ambo unum. **Hoc** credendo incipe
percurre. persiste. et si non peruentur sciam tamē gratulabor
profecturum. **Qui** enī pie infinita persequitur. et si non contingat
aliquando: tamen proficit prouiduo. **Sed** ne te inferas in illud
secretum. et archano ineffabilis trinitatis ne te immergas summā
intelligentiā comprehendere presumens. sed intellige in cōpre
hēsibilia esse. hec hilarius. **Cui** dico applaudit quod ait bernardus
in libro de consideratione ad eugenium. **Deus** trinus et unus est.
Quomodo autē pluralitas in hac unitate: et ipsa in pluralitate.
scrutari temeritas est. credere pietas. nosse vita eterna. hec ille
Facit quod pulchre satis atque apposite a nescio quo versificatore

hoc modo scriptum est. **N**ō deus est scimus: sed quid si scire ve
limus: supra nos sumus. **S**ed q̄ sit summ⁹ et ym⁹. vltim⁹ et p̄t
mus scim⁹. plus scire nequim⁹. **H**is alijqz multis que sigillati
per currere hec cne dyalogaris angustia non patit: euidenter os
tensum est. nobis licere nullatenus maiestatē pscrutari. ius po
nere potestati. mod⁹ circuſcribere infinito vt ait magister sen
tentiaz in primo. **H**ELJAL. **P**ulchre admod⁹ atqz apposite nō
min⁹ augustino certe aut hilario de re tā excelsa et incōprehē
sibili deseruisti o anima. **N**ō te mhercule facturam tā dilucide
et tā cōpendiose minime arbitrabar. **A**M²**J**M²**A**. **D**e sacramēto
vnitatis atqz trinitatis summe et ineffabilis inter hec que
multa iā dixi nichil ei⁹ ieffabilitate me dignū tradidisse pfite
or: s̄z poti⁹ cū aug⁹ vere atqz hūliter audeo cōfiteri mirificatā
ei⁹ sciāz ex me iuoluissē. nec potuisse me ad illā. **P**auca tñ hec
ex radicib⁹ theologice veritatis dixi. **A**dversus que si ē quisq̄
qui velit arguere: garrulus ille erit potius q̄ disputator.

De sempiterno dei filio. et de sua eterna ac ieffabili generatiōe
Tractatus quartus.

. **H**ELJAL.

Iergo vt pdicas glorioſiſſimū decentiſſimūqz deo
ē cōsbālem et coequalē filiū genuiſſe: igit̄ pbari
pōt. **A**M²**J**M²**A**. **H**oc ipm primo ex fide et reuelatione
inotuit. **D**ein multa rōnabilia ad h̄ argumen
ta inducunt. Que et si hoc oīo nō demōstrēt: pbabiliter tñ p
suadent. **E**t licut fidei veritas rōe ad plenū demōstrari aut pro
bāri nō pōt: ita nec rexbari. **E**nī uero si fides catholica pbari
oīo seu demōstrari posset: iā nō fides sed scia eēt. **S**cia enī teste
phō ē hit⁹ p demōstrationē acquisitus. **H**ELJAL. **E**t q̄ p̄ fi
liū coeternū sibi et coequalē nō habeat hac fortissima rōne p
bo. **O**mne qđ natū ē principiū habet. **S**i ergo filius ē nat⁹ ē.

Si natus est: erat q̄n nō erat filius. **A**PPENDA. **Q**ui hoc dicit
nō intelligit etiā natū esse dēū sempiternū. vt sit coeternū patri
filiū. **S**icut splēdor qui gignit a sole vel ab igne atq; diffudit
coeuus ē illi. et esset coeternū. si sol aut ignis esset eteraus. vt
ait aug⁹ i libro de trinitate. **E**t alibi conformiter ait idem aug⁹
Quid possum⁹ in creatura inuenire coeternū. cū nō inueniam⁹
i ea eternū. **S**ufficit vt ad similitudinē inueniam⁹ coeuū. **S**plēdor
est de igne. et tñ coeuia sunt. **S**imiliter ymago in aqua et vir-
gultū natū sup aquā coeuia sunt. **D**a michi ignē sine splēdore.
et credo patrē fuisse sine filio. **A**d hoc etiā aliter abro⁹. sed tñ
cōcorditer sic respondet. **E**go filiū ex dēo natū esse cōfiteor. qđ
reliquū est i pietatis horresco. **S**criptū nāq; est in veteri testō
vt vel vnū e plurib⁹ dicā. **A**n me nō fuit ali⁹ dēus. et post me
nō erit. **Q**uis igit̄ hoc dicit. pater an filius. **S**i filius: ante me
inqt̄ nō fuit ali⁹ dēus. **S**i p̄t̄ post me inquit nō erit. **V**ic priorē
ille posteriorem non habet. hec ambrosi⁹. **R**ursum quoq; aug⁹
idipsum rationabili hac humana comparatione probat. **H**omo
pater si potuisset equalē sibi filiū genuisset. **Q**uis ergo audeat
dicere qđ hoc omnipotens nō potuit. **A**ndo etiā quia si posset
homo maiorem melioremq; seipso filiū gigneret. **S**ed maius
vel melius dēo quicq; esse nō potest. **D**eus ergo cur nō equalē
vt falso opinatur arrius filiū genuit. **C**ui nec anni necessarij
fuerunt. quibus adipleretur equalitas: nec omnipotētia defuit
An forte noluit. ergo qđ absit inuidit. **S**ed nō inuidit. equalē
igitur genuit. hec aug⁹. **E**t conformiter ad augustinū rōcinat̄
exim⁹ doctor richard⁹ parisien̄ ita dicens. **S**i dēus pater nolit
quod perfecta volūtas exigit: vbi est plenitudo bonitatis. **S**i
autem velit qđ fieri non potest: vbi est plenitudo potestatis.
Vult igitur et potest filiū sibi coeternū et coequalem generare
hec ille. **H**ELIA. **S**i licet ita arguere: simili rōne dici posset
qđ hō esset equalis et consubstantialis dēo. et qđ creatura fuerit

ab eterno. et alia absurdum pene dixeris infinitum. Arguedo
sic. **D**el deus hoc potuit et non voluit. ut tu modo arguebas.
ANONIA. **N**ō est simile o belial. **N**ā ratio generatiois exigit
quæ equale et simile generet. si sit generatio perfecta. ratio autem
creatiois hoc nō exigit. ut ait doctor sanctus. **H**ELIUS. **Q**uid
michi de generatioe creaturarum ad probandum generationem in diuis
Non enim habet quid coe deus ad creaturas. sed separatus est ab
ea que secundum creaturas communioe. ut ait crisostomus. **A**NONIA.
Sed ea que secundum substantiam non ea que secundum hitudinem ut ipse idem
ait crisostomus. **H**ELIUS. Finiti ad infinitum nullam esse opposi-
tionem omnis lingua simulque omni secta clamitat. **A**NONIA. **V**eze
est secundum substantiam; secundum hitudinem nō est vero. **H**ELIUS. Co-
grua non est hec. fortissimus est leo linceus. **C**reature linces; cre-
ator leo recte dici potest. **D**ei igitur ad creaturam apta nulla satis
est aut digna comparatio. **A**NONIA. Id ipsum quod assentior. et cum
augustino dico non posse comparari tristitia eternis integra collatione. sed tamen possunt aliqua tenui et propria similitudine coeva
coeternis comparari. **N**ec mirum. cum non sit umbra similis corpori cuius
est umbra. nec vestigium simile est omnino pedi. **I**n rebus sensibili-
bus ut ait idem augustinus iuenum subiectum et varietate accidentium
que circumuestit illud. et naturaliter amorem subiecti ad naturalia
accidentia. Subiectum habet similitudinem cum patre. cum sit causa
accidentium. sicut pater ex se producit filium. **V**arietas vero accidentium
subiectum manifestans est quasi verbum. **A**mor vero subiecti ad
naturalia accidentia assimilatur spinulando. hec augustinus. **H**ELIUS.
Si autem quisque obstinate negat iudeus aut saracenus generationem
in diuinis aut filiationem esse: quid dicis? **A**NONIA. **H**oc
propositum. **S**i dei filius igitur augustinus virtus et sapientia dei est. nec unde fuit deus
sine virtute et sapientia: coeternus est deo patri filius. **D**icit autem apostolus
christus esse dei virtutem et dei sapientiam. **A**ut ergo non fuit quoniam non fuit fi-
lius aut aliquen deus non habuit virtutem et sapientiam. quod de metis est dicere

191

Constat enim quia semper habuit sapientiam. semper igit habuit
filium. hec aug⁹. Que verba ad tale breuiter sumariū reducunt
Filius est virtus et sapientia patris scđm apostolū. Sed pater
semper habuit virtutē et sapientiam. ergo et filium. Super quo
apostoli verbo pulchre a quodā ex nostris in analetica nume
rorum scribit in hec verba. Predicam ait apostolus dei vir
tutem et dei sapientiam. i. corin. i. dei virtutē: tāq̄ cui a nullo re
sistatur: dei sapientiam: tanq̄ cui nichil occultatur. Ideo dicam
ei. Sic in sancto apparui tibi ut viderem virtutē tuā et gloriā
tuam. virtus referēt ad virtutē. gloria ad sapientiam. Et rursus
Similis est dilectus meus capree hinnulogz ceruoz. can. viij.
Caprea que ob acumen pupille. et oculoꝝ perspicuitatē voa
bulum sui sortitur ydiomatis. dicitur enim dorchas qđ grece
est videre siue cōtemplari: ad dei sapientiam comparabo. Hīnulū
qui serpentes interficit. qui plana discurrit. qui obstantia trā
silit. qui alta cōscendit: ad virtutē cōparabo. Ideo habet ipsa
dei virtus et dei sapientia cr̄stus ihesus in vestimento et in
fimōre scriptū habet. rex regū et dñs dñantiū. apo. xix. Regis
est scire. honor enim regis iudiciū diligit. ps. xcviij. quare et
scientiam. scientia enim acuit iudiciū. Posse vel potentia dñi
est. Amplius ipsem et cr̄stus ihesus ait. Vos vocatis me maḡ
et dñe. et bene facitis: sum etenī. io. xiiij. Vos vocatis me maḡ
ecce sapientiam. et domine: ecce virtutem siue potentiam. Et in
ysaya capitulo. lxiij. sic habetur. Ego qui loquor iusticiam et
propugnator sum ad saluandū. Loquor iusticiā: dei sapientia
sum. propugnator sum ad saluandum: dei virtus sum. hec ille
VEL AL. de questione tali interrogo. Si deus pater genuit
filium: an natura. an volūtate. an nc̄citatem genuerit. AL M A.
Dicim⁹ verbū dei esse filium dei natura nō volūtate aut nc̄citatem
vt ait aug⁹ i libro de trinitate. Vbi queda catholicū heretico
r̄ndentē cōmendat in hec verba. Acute sane quidam e nostris

respondit heretico versutissime interroganti. **U**trum deus fili
um nolens an volens genuerit. vt si diceret nolens: absurdissi
ma dei miseria sequeretur. **S**i autem volens: continue quod
intendebat concluderet. scilicet non nature esse filium: sed volu
tatis. **A**t ille vigilantissime vicissim quesuit ab eo. **O**ty deus
pater nolens an volens sit deus. **H**ic hereticus obmutauit. **S**i
enim respondisset nolens: sequitur absurditas et miseria. quam
de deo credere magna est insania. **S**i autem dixisset volens. sta
tim intulisset. ergo voluntate sua deus est: non natura. **E**t ob
hoc concludit augustinus. non esse coedendum qd deus volun
tate vel necessitate. vel volens vel nolens sit deus. **A**ccepio do
tñ voluntatē eo mō quo nos aliquān̄ volum⁹. qd antea non vole
bam⁹. **H**ic ergo intelligent⁹ est verbū augustinī. vt vult ingr̄
in primo sic dicens. **P**ater non genuit filiū volens. subaudi
voluntate pcedentivel accedenti. **V**olens tñ genuit sicut potes
et sicut sapiens et sicut bon⁹. **S**i eī p̄ sapieſ et bon⁹ dicitur
genuisse filium: cur non et volens. **VEL** **I****U****L**. **S**ed quō filium
generatum esse putas: si nosti o anima queso vt michi dicas.
A**R****M****A**. **E**go ne tibi dixerī qd se ignorare apte fateor am
broſi⁹. **M**ichi inquit ipossible ē generationis hui⁹ scire secre
tum. **M**ens ibi deficit. vox silet. non mea tantum. sed angelorum.
Supra potestates et supra angelos. et supra cherubin. et
supra seraphin. et supra omnem sensum est. **Q**uia si vt scriptū
est. pax xp̄i supra omnem sensum ē: quomodo nō est supra omnem
sensum tanta generatio. **T**u ergo quisquis ista queritas: ori
manū admoue. **S**crutari non licet tanta mysteria. **L**icet scire
qd nat⁹ sit: non licet discutere quomō natus sie. **I**llud negare
michi non licet. hoc querere metus est. **I**nffabilis est enim
illa generatio. **U**nde ysaias. Generationem eius quis enarrabit
hec ambrosius. **VEL** **I****U****L**. **Q**uidam tamen de suo confisi in
genio dicunt illam generationem posse intelligi. et alia hm̄oi

192

Interētes illo dicto ieronimi sup ecclesiasten. In sacris inquit scripturis quis sepissime non pro impossibili. sed pro difficulti ut ibi. Generationē eius quis enarrabit: ANNA. Sed hoc non dixit ieronim⁹ ideo q̄ eterna filij generatio plene intelligi seu explicari a quoquā mortaliū possit: sed quia de ea aliquid dici seu intelligi potest. Quidam tamē hoc accipiunt dictū de temporali cristi generatione. ut ait magister sententiay in primo De illa vero eterna ac ineffabili generatiōe filij sobrie laquēdū pure cogitandū. et simpliciter credendū esse tradit bonauentura doctor exim⁹ in hec verba. Cum filiū audis ex deo genitum caue ne mētis tue oculis aliqd carnalis cogitationis occurrat qui potius columbino et si potes acquilino intuitu simpliciter crede ac perspicaciter contēplare. q̄ ab illa eterna luce imensa simplicissima et fulgētissima ac sume archana. coetern⁹ coeq̄lis et consubstantialis splendor oritur qui est virtus et sapientia generantis. In quo pater omnia disposuit ab eterno. per quē fecit et secula: factaq̄ gubernat et ordinat ad gloriam suam. partim per naturam. partim per gratiam. partim per iusticiā parti p̄ misericordiā. ut nichil i hoc mūndo iordinatū reliquat

De sempiterno spiritusando. et de sua eterna ac ineffabili spiratione. Tractatus quintus.

HELIUL.

De filio dei hacten⁹ satis. Nam q̄ a patre solo per generationem procedat: nulli cristianoꝝ. nec ipsi etiā greci negāt. Nō sic vero est de spiritusanto. Quidā enim eum a patre solo. alij a patre filioꝝ p̄cedente credunt. tu vero quō sentis: ANNA. Ut magister sententiay in primo. Dicendū est inquit spiritum sanctū esse a patre et filio. et a patre et filio procedere. qđ multi hereticine gauerunt. Sed qđ de vtrōꝝ p̄cedat multis viuinoy eloquioꝝ

testimonij cōprobatur. **V**icit enī apostolij gala. iij. **M**isit de spm filij sui in corda nostra. **E**cce hic dicitur spiritus filij. **E**t ibi. **Q**ui aut spm cristi non habet: hic nō est eius. ro. viij. **I**pse etiā filij de spūsando ait. **Q**uē ego mitto vobis a patre. io. xv. **E**t ibi. **A**ccipite spm sanctum. io. xx. **P**atris aut spiritus dicit e vbi legit̄ ro. viij. **S**i spiritus eius qui suscitauit cristum a mortuis habitat in vobis. **E**t ipse me cristus ait math. x. **N**on enī vos estis qui loquimini: s̄z spiritus patris vestri qui loquitur. **E**t io. xiiij. **Q**uē mittet pater in uomine meo. **E**t item io. xvi. **I**pse filij de spiritu sancto ait. **Q**ui a p̄e p̄cedit. **H**ijus alijqz pluri bus auctoritatibꝫ ōndit̄ spiritus sanctu patre et filio p̄cedere. **BELIALL.** Utin greci dicunt spm sanctum p̄cedere a patre solo. **E**t hoc ideo quia cristus in caplo qd mō allegasti de p̄cessione spiritus sancti loquens solum patrē cōmemorat dicens. **S**piritus qui a patre p̄cedit. **N**ec etiam ideo quia in principalibus concilij que apud eos celebrata sunt. ita symbolat eoz subiunctis anathematisbus sanctita ut nullus de trinitatis fide aliud dicere vel aliter predicare liceat q̄ ibi continetur. **I**n quibusquidem symbolis cum spiritus sancti cōmemoret p̄cedere a patre. et nō a filio: quicunqz inquiunt a filio eum p̄cedere addunt anathema īcurrunt: **V**nde et vos latīnos arguit anathematis reos. **A**ddunt etiā ad sue opinonis confirmationē ac in testi moniū vestre dāpnationis de symbolo fidei quod scdm traditionem prefatorum cōciliozum leo papa tertij rome transcriptum in tabula argentea post altare beati pauli posita pro amore ut ipse ait et cautela fidei orthodoxe posteris reliquit. **I**n quo quidem symbolo cum de processione spiritus sancti agitur: solus cōmemoratur pater h̄is verbis. **E**t in spiritum sanctum dominum et viuiscentem ex patre procedentem. **I**n fine cuius subiunctum est. **Q**ui aliud docuerit. vel aliter predicatorerit: anathema sit. **N**eoḡz greci vos latīnos vt iā dixi anathematizatos

163

dicunt. qui asseritis spiritū sanctū procedere a filio. quod ibi nō
contineat. Quod enim scdm vos ibi dicitur qui a patre filioqz
procedit. alterū avobis est additū. scilicet filioqz. Nec ista me
finxisse putas o anima. Sunt namqz ea ipsa verba que ponunt
a tuo magistro sententiaz in libro primo. **123 MA.** Nos aut
illa verba sic determinamus . ut ipse etiam magister ibidem
determinat. Qui aliud docuerit. vel aliter predicauerit. id est
contrarium docuerit. vel contrario modo predicauerit anathe
ma sit. Aliud ergo posuit pro opposito. Qualiter paulus ad
gala. i. Si quis aliud euangelisauerit. id est contrarium. ana
thema sit. Non dicit. si quis addiderit. Nam si illud diceret:
sibi ipsi ut ait aug. derogaret. qui cupiebat venire ad quosdā
quibz scribebat sicut ad thessalonicenses. ut suppleret que illoz
fidei deerant. Sed qui supplet quod minus erat addit. non quod
deerat tollit. Qui autem pretergredit fidei regulā non incedit
in via: sed a via recedit. Ad illud autem qd de euāgelio greci
opponunt: ita respondem. Quia cum dicit in eo veritas spiritū
sanctū a patre procedere: non addit solo. Nec ideo etiā a se pro
cedere negat: sed idcirco patrem tantū nominat. solet enim ad
eum referre etiā quod ipsius est. quia ab illo habet. Sciendum
tamen qz greci confitentur spiritū sanctū esse filij sicut patris.
quia et apostolus dicit spiritum filij. et veritas in euangelio
spiritū veritatis. Sed cū non sit aliud spiritū sanctū esse patris
vel filij qz esse a patre et filio: etiam quoad hoc in eandem no
biscū fidei sententiā videntē coincidere. licet verbis dissentiant
Unde et quidā eoꝝ catholici doctores intelligētes vnā eādemqz
fore sententiā predictoꝝ verboꝝ quibus dicitur spiritū sanctū
procedere a filio. et esse filij. sunt professi spiritū sanctū etiam
pcedere a filio. Quocirca anathasius alexandrie ep̄us grecorū
doctor eximius in illo fidei symbolo quod sancta quotidie fre
quentat ecclesia; manifeste ait. Spiritus sanctus a patre et filio

est: non factus nec creatus nec genitus. sed procedens. Idemque ad
serapionem scribens. Si videris inquit homines volantes per aera
cum helyle. ambulantes siccо pede per maria cum moysi et petro.
nisi dixerint spiritum sanctum procedere a patre et filio naturaliter:
eos non recipias. hec ille. Ecce aptum et sine calumpnia testi-
monium. Didimus etiam doctor apud grecos precipue in libro de
spiritu sancto. huius verbis spiritum sanctum a filio procedere affirmat.
Saluator qui et veritas de spiritu sancto ait. Non enim loquitur
a semetipso. Hoc est non sine me. et sine meo et patris arbitrio
quia inseparabilis est a me et a patris voluntate. quia ex se non
est. sed ex patre et me est. Hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur
a patre et a me illi est. Itē spiritus sanctus spiritus veritatis spiritusque
sapientie dicit. id est procedens deus de deo. spiritus veritatis pro-
cedens a veritate. spiritus sapientie a sapientia. consolator manans
a consolatione. hec didimus. Itē. Cirillus ep̄s in epistola ad nes-
torium sic ait. Spiritus intelligitur per se secundum quod spiritus est.
et non filius. sed tamen non est alienus ab eo. Spiritus enim ve-
ritatis nominatur et profluit ab eo sicut ex deo patre. Johannes quoque crisostomus in omelia de expositione symboli sic di-
cit. Credendum est spiritum sanctum patris esse et filij. Iustum
spiritum dicimus patri et filio coequalem. et procedentem de pa-
tre et filio. Hoc credite. ne colloquia mala corrumpant bonos
mores. hec ille. Ecce a doctoribus etiam grecis aperta habe-
mus testimonia quibus spiritus sanctus a patre et filio proce-
dere ostenditur. Omnis ergo lingua confiteatur spiritum sanctum
procedere a patre et filio. hec fere omnia magister senten-
tiaz in libro primo. VEL IUL. Tu fateris o anima quod ad sym-
bola fidei et cetera decreta ecclesie fidem contingentia addi: dum
non sit contrarium potest. UNIMA. Addi equidem posse fa-
tore: sed per ecclesiam. VEL IUL. Numquid talia ecclesie decreta
sacra merito appellari scriptura possunt? UNIMA. Etiam.

in primo sententiaz. Finiti ad infinitum nulla est proportio:
ergo nec vlla vnio. Hoc locum habet in vnione naturali. non
in supernaturali et voluntaria. Vel sic et clarius scdm eundem
Proportio duplicitate accipitur. proprie scdm conuenientiam
quantitatis vt equalium et inequalium vel large scdm conuenientiam
ordinis seu habitudinis quorūcumq; agentium et patientium.
mouentium et motorū. Prima non est inter deum et creaturas:
secunda sic. Sicut inter celū et terrā non est proportio scdm
conuenientiam quantitatis. quia se habet sicut puncus ad ipm
sed scdm conuenientiam ordinis agentis ad patiens. hoc autē
sufficit ad vnionem. vt patet in vnione forme et materie. seu
corporis et anime. VEL IAU. Si cristus est homo: habet esse
creatū. pmmo si est particularis homo seu individuum speciei
humane: habet esse suppositale seu personale. cum esse sit suppo
sitoy. Si vero est deus: habet esse personale increatum. Ergo
in cristo sunt duo ypostatica seu personalia esse. ergo non est
quid vnum simpliciter. nec vna persona: sed due. AUZ M A.
In cristo natura humana assumpta est ad esse ypostaticum in
creatū verbi eterni seu vngeniti filij dei. Idcirco non est in
eo nisi vnum esse personale et vna persona. VEL IAU. Ex im
mediata coniunctione anime rationalis et corporis constituit
mox persona humana. Si ergo in cristo coniuncta fuerint sibi
inuicem imediate atq; formaliter corpus et anima: sequitur
q; sit persona humana inesse suppositali humano et creato sub
sistens. AUZ M A. Deq; est q; ex coniunctione imediata intrī
seca anime et corporis resultat persona humana. dum corpus
et anima sibiipsis seu nature sue et ordini relinquuntur. et qd
suum est agere pmittant. nec mox ad aliquid altius assumant.
Porro in cristo eodem momento quo anima eius fuit creata
suoy corpori vnta: vtrumq; simul assumptum fuit a verbo
eterno. et suppositatum in esse verbi ypostatico increato. nec

vnq̄ habuit proprię specieī personalitatem. HELJAL. Quid ergo cōstitutum est ex cōiunctione anime et corporis in cristo ANIMA. Vera et perfecta humanitas seu natura humana. Magisq; proprie dicitur deus assumisse naturam humanā seu humanitatem q̄ hominem. Homo enim dicitur res seu psona habens humanitatem. deus autem non assumpit rem aut personam habentem humanitatem: sed ipsam humanitatem. DE LJAL. Quare ergo cristus vocatur homo: Vici namq; potius deberet deus et humanitas: nō deus et homo. ANIMA. Dicit̄ homo ab humanitate assumpta ad esse verbi psonale eterni. si cut et quilibet homo dicitur homo a sua humanitate in p̄prio et creato esse personali suppositata. HELJAL. Agere presupponit. esse existentie sive psonali quia agere et pati proprie sunt suppositoz scđm phm. Si ergo cristus habet actiones naturales nature humane: necesse est eum habere esse actualis existentie humane nature. Tale autē esse est esse personale humanū c̄reatum ergo habet huiusmodi esse. ANIMA. Fateor q̄ agere et pati sunt suppositoz loquendo naturaliter. Supernaturaliter tamen per omnipotentiam dei fieri potest. atq; i cristo est factū q̄ operari non p̄supponit esse personale ordinis ac specieī sue. sed sufficit esse altioris nature et subsistentia increata. HELJAL. Mira sunt ista iudeis et sarracenis. difficultaq; ad credendum et quasi impossibilia ad intelligend. Et nonne iquit cristus vere natus est ex femina matre. ANIMA. Immo plane ex maria mundissima ac sapientissima virgine. sicut in alchorano sarraceni legunt. Que vt ait bernardus et ardorem vete concupiscentie virtute castitatis in sua virginea carne easenus extinxit vt is in cuius conspedu nec astra munda sunt. tante mūdicie carnem suam iudicauerit: vt etiam sue diuine puritati eam assotiare non despicerit. Que virgo tametsi munda proorsus immaculataq; fuerit: humillima etiam fuit. Nunq;